[image: image1.jpg]

             АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                      «СОСНОГОРСК»

 МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА                                                                           МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   РАЙОНСА

                «СОСНОГОРСК»                                                                                                       АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от « 09 » июня 2014                                                                                  № 685
               г. Сосногорск
О внесении изменений в муниципальную адресную программу
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2013-2015 годы»

Во исполнение Постановления Правительства Республики Коми от 28.11.2013 № 448 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Коми от 12 апреля 2013 г. № 120 «О республиканской адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда» на 2013-2015 годы», Федерального закона от 23.07.2013 № 240-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в целях переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных до 01.01.2012 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, Администрация муниципального района «Сосногорск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2013-2015 годы» (далее – Программа), утвержденную Постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 01.04.2013 № 420 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2013-2015 годы» (далее - Постановление) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу:

Постановление администрации муниципального района «Сосногорск» от 26.12.2013 № 1814 «О внесении изменений в муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2013-2015 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Сосногорск».
Руководитель администрации                                                   Д.Н. Кирьяков
муниципального района «Сосногорск»
Согласовано:

Первый заместитель руководителя администрации

муниципального района «Сосногорск»                                                               А.Г. Мартын

Заместитель руководителя администрации

муниципального района «Сосногорск»                                                               М.И. Уляшов
Заместитель руководителя администрации

муниципального района «Сосногорск»                                                               Е.К. Чура
Начальник Финансового управления администрации

муниципального района «Сосногорск»                                                               С.И. Кудрявцева
Руководитель юридического отдела администрации

муниципального района «Сосногорск»                                                                Г.В. Аверина

Руководитель отдела экономического развития
и потребительского рынка администрации

муниципального района «Сосногорск»                                                              С.А. Тришина

Исполнитель:

Руководитель отдела коммунальных энергосистем,

транспорта и связи администрации

муниципального района «Сосногорск»                                                                 Р.Г. Петрова
Приложение
к постановлению администрации

муниципального района  «Сосногорск»

от « 09 » июня 2014  N 685
Утверждена
Постановлением администрации

муниципального района «Сосногорск»

от 01 апреля 2013 года № 420

Муниципальная адресная программа

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

муниципального образования муниципального района «Сосногорск»

на 2013-2017 годы»

Паспорт
муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2013-2017 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2013-2017 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;
- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Постановление Правительства Российской Федерации от  28.01.2006 №  47  «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого  помещения непригодным для  проживания и многоквартирного дома аварийным и   подлежащим сносу или реконструкции»

	Заказчик  Программы
	Администрация  муниципального района  «Сосногорск»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального района  «Сосногорск»

	Цель Программы
	Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных жилых домов

	Задачи Программы
	- приобретение жилья для переселения  граждан  из аварийного жилищного фонда;

- ликвидация освободившегося аварийного жилищного фонда;

- создание комфортных и  безопасных  условий  для проживания граждан;

- привлечение средств из федерального бюджета, регионального бюджета и внебюджетных источников на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

	Исполнитель Программы
	Администрация муниципального района  «Сосногорск»

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации Программы – 2013-2017 годы.

Выполнение Программы осуществляется в 5 этапов:

I этап – 2013-2014 годы;

II этап – 2014-2015 годы;

III этап – 2015-2016 годы;
IV этап – 2016-2017 годы;

V этап – 2017 год.

	Объемы и источники финансирования реализации  Программы
	Общий необходимый объем финансирования – 42 178 056,29 рублей,

в том числе в разбивке по годам в соответствии с этапами реализации Программы, а также источниками финансирования:

Объем средств, рублей

Всего

средства Фонда содействия реформиро-ванию ЖКХ

средства бюджета Республики Коми

средства бюджета городского поселения «Сосногорск»

Всего, в т.ч.

42 178 056,29

10 648 088,31

25 240 942,50

6 289 025,48

2013-2014 гг.

11 627 858,29

3 253 011,21

4 474 847,08

3 900 000,00

2014-2015 гг.

0
0
0
0
2015-2016 гг.

30 550 198,00

7 395 077,10

20 766 095,42

2 389 025,48

2016-2017 гг.

0
0
0
0
2017 г.
0
0
0
0

	Ожидаемые  результаты от реализации  Программы
	- приобрести 1080,90 кв.м для переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

- переселить из аварийного жилищного фонда  66 человек  или  25 семей.

I. Характеристика проблемы
Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2013-2017 годы» разработана во исполнение Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в целях переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

Доля аварийного жилищного фонда в общей площади жилищного фонда муниципального района «Сосногорск» составляет 0,14 %.
Большинство проживающих в аварийных домах граждан не имеют возможности самостоятельно приобрести или получить на условиях социального найма жилье удовлетворительного качества.
Аварийные жилые дома находятся под угрозой обрушения, что создает особую опасность для жизни и здоровья проживающих в них граждан. Кроме того, аварийный жилищный фонд ухудшает внешний облик муниципального района «Сосногорск» и сдерживает развитие инфраструктуры.
Решение проблемы аварийного жилищного фонда невозможно без применения программно-целевого подхода, поскольку данная проблема требует комплексного подхода, объединения финансовых ресурсов и усилий органов власти всех уровней.

Программа предусматривает поэтапное решение проблемы с учетом возможностей бюджетного финансирования.
II. Цели и задачи Программы
Целью Программы является финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных жилых домов.
Для достижения поставленной цели Программы предусматривается решение следующих задач:

1) приобретение жилья для переселения  граждан  из аварийного жилищного фонда;
2) строительство жилья;
3) ликвидация освободившегося аварийного жилищного фонда;

4) создание комфортных и  безопасных  условий  для проживания граждан;

5) привлечение средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета Республики Коми на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

III. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации Программы – 2013-2017 годы.

Выполнение Программы осуществляется в 5 этапов:

I этап – 2013-2014 годы;

II этап – 2014-2015 годы;

III этап – 2015-2016 годы;

IV этап – 2016-2017 годы;

V этап – 2017 год.
IV. Перечень аварийных многоквартирных домов и

способы переселения граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде
Перечень аварийных многоквартирных домов, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, представлен в приложении № 1 к Программе.

Программой предусмотрено предоставление гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде, жилых помещений, приобретенных на рынке жилья, следующими способами:

1) заключение договоров мены взамен изымаемых жилых помещений, приобретенных в многоквартирных домах по выкупной цене равной стоимости аналогичного по благоустройству жилища;

2) предоставление других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма в связи с выселением в порядке, установленном статьями 86 и 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Реестр аварийных многоквартирных домов по способам переселения приведен в приложение № 2 к Программе.
V. Планируемые показатели выполнения Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих результатов:

1) переселить из жилищного фонда, признанного аварийным до 01.09.2017  66 человек или 25 семей за счет приобретения 242,3 кв.м и строительства 838,6 кв.м площади жилья;

2) ликвидировать 1677,50 кв.м общей площади аварийного жилья;

3) преодолеть тенденцию к старению жилищного фонда;

4) предупредить возникновение аварийных ситуаций в жилищном фонде;

5) привлечь средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета Республики Коми для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.
Планируемые показатели выполнения муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда приведены в приложении № 3 к Программе.